- 1 -

关于 2022年预算执行情况
和 2023年预算草案的报告

——在大张庄镇第十七届人民代表大会第二次会议上

（2022年 12月 9日）

各位代表：

根据会议安排，现将 2022年预算执行情况和 2023年预算草

案向各位代表书面报告，请予审议。

一、2022年预算执行情况

2022年，新冠疫情形势严峻，企业经营相对困难。在这种情

况下，全镇上下紧跟镇党委、政府的正确领导，在镇人大的依法

监督支持下，政府各职能部门紧紧围绕党委、政府确定的年度目

标任务，积极组织收入，财政收入稳中有进。同时，财政部门合

理安排支出，科学组织资金，较好地发挥了财政职能，实现了财

政收支平衡，促进了全镇经济社会持续、健康发展。

（一）财政收入情况

2022 年，全镇累计完成财政总收入 3600 万元，同比减少

27%；其中：地方财政收入为 892万元，同比增长 12%，转移

性收入 2526万元，同比增长 6.63%。

（二）财政支出情况

2022 年，全年财政总支出 3600 万元，其中：一般公共预算

本级支出 3085万元，其中：一般公共服务支出预计 1792万元，

公共安全支出预计 14万元；社会保障和就业支出预计 319万元，

卫生健康支出预计 73万元，农林水支出预计 792万元，住房保障

- 2 -

支出预计 94万元，自然资源海洋气象等支出预计 1万元；上解支

出预计 515万元。

（三）平衡情况

2022年，大张庄镇一般公共预算总收入 3600万元，一般公

共预算总支出 3600万元。收支当年平衡。

二、2022年财政预算草案

根据《中华人民共和国预算法》要求，我镇综合分析全镇经

济发展形势和税源实际，2022年财政预算初步安排为：

2023年地方财政收入预计实现 892万元，同比增长 12%，转

移性收入预计 2526万元，同比增长 963%。财政预算总支出预计

3418万元，其中：一般公共服务支出预计 1792万元，公共安全

支出预计 14万元；社会保障和就业支出预计 319万元，卫生健康

支出预计 73万元，农林水支出预计 610万元，住房保障支出预计

94万元，自然资源海洋气象等支出预计 1万元；上解支出预计 515

万元。

三、完成 2022年财政预算任务的主要措施

按照镇党委、政府的总体部署，新的一年，我们将紧紧围绕

任务目标，变压力为动力，进一步总结经验，增强信心，多措并

举，确保完成全年任务目标。具体工作中将做到以下几点：

一是加强税收征管，抓好财政收入。充分发挥财政人员作用，

积极帮助、大力支持财税部门依法履行职能，对本辖区税收项目

逐一登记造册，提前谋划，有序征收。加强对重点税源、重点税

种、重点纳税户的监控，多方协调动态税源和外协税源。坚持抓

大不放小，采取以票控税、委托代征、代收代缴、代扣代缴、源

- 3 -

泉控管等方式，切实做好零散税收、个人所得税、高收入者税收

管理。

二是强化招商引资，优化财源结构。不断优化营商环境，树

立“人人都是营商环境”意识，大力开展领导干部招商、“朋友

圈”招商、以商招商、全民招商；大力培植新兴财源，增强财税

后劲。进一步做大、做强、提升、拉长建筑业、房地产业等支柱

产业，着重培育壮大尊海食品集团有限公司、山东和众康源生物

科技有限公司、山东恒立轨道装备制造有限公司等骨干企业，提

高企业核心竞争力。

三是优化支出结构，全面加强财务管理。本着“量入为出、

量力而行”的原则，规范财政支出范围，加强公用经费管理，严

格会议召开、公务出差、办公设备购置、日常公用支出管理。严

格预算管理，按照“保工资、保运转、保民生、保稳定”的支出顺

序，合理调度资金，努力保障正常经费开支和重点领域的支出需

要。牢固树立过紧日子的思想，集中财力办大事，切实保证把有

限的资金用在多办惠及百姓的实事上，用在公共的支出上，做到

聚财有方、管财有道、用财有效。

各位代表，2022年大张庄镇财政工作改革发展任务艰巨、

责任重大。我们将按照镇党委、政府的总体部署，自觉接受镇人

大的指导和监督，认真听取人民群众的意见和建议，创新作为，

科学理财，努力增收节支，圆满完成各项财政工作任务，为保障

大张庄镇经济社会持续稳定健康发展做出新的更大贡献！